第99回公文書管理委員会 議事要旨

日 時：令和４年11月９日（水）10：30～11：51

場 所：中央合同庁舎第８号館８階特別大会議室

出席者：小幡委員長、池田委員長代理、伊藤委員、上原委員、川島委員、

森本委員、岩﨑専門委員、南雲専門委員

議 題：１ 令和３年度における公文書等の管理等の状況について

２ 国土交通省行政文書管理規則の一部改正案について（諮問）

３ 公文書管理課長通知の改正について

４ 行政文書の電子的管理について

・行政文書の電子的管理のためのシステム整備検討状況

・行政文書の管理に関するガイドライン別表、保存期間表の

見直しの方向性

・長期保存フォーマット等の検討状況（国立公文書館）

＜主な概要＞

○ 令和３年度における公文書等の管理等の状況について、内閣府公文書管理

課から説明が行われ、質疑応答・意見交換が行われた。

○ 国土交通省行政文書管理規則の一部改正案（諮問）について、内閣府公文

書管理課から説明が行われ、公文書管理委員会として了承された。

○ 公文書管理課長通知案の改正について、内閣府公文書監察室から説明が行

われた。

〇 行政文書の電子的管理について、内閣府公文書管理課及び国立公文書館か

ら説明が行われ、質疑応答・意見交換が行われた。